Ceterum grauitur in hanc legem inuectus CICERO: (g) *Male etiam, inquit, qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant, uti PENNVS apud patres nostros, et PAPIVS nuper.* Sed profecto nec noua atque inusitata fuit illa Papii rogatio, nec ei ratio idonea defuit, plebem ea de re mittendi in suffragia. Quotiescumque coetus occulti coniurationesque imminebant, vel periculum erat, ne arctior annona plebem ad seditionem consterneret, toties peregrinos vrbe summoueri, e republica videbatur. Sic quum Sp. Cassius, legem agrariam laturus, ea largitione libertati insidias struere videretur: Proculus Virginius, Cassii collega, ipsos Latinos vrbe excedere, edicto consulari iussit. (h) Id vero et postea factum esse, testatur CICERO, (i) *nihil, inquit, acerbius socii Latini ferre soliti sunt, quam id, quod perraro accidit, a consulibus iuberi ex VRBE EXIRE.* In primis celebratur lex IVNIA PENNI, qua anno V. C. **IOCCXVII** peregrinos ideo vrbe eiectos constat, quod tum inter tribunicios C. Cornelli Gracchi furores periclitaretur respublica, isque in illa peregrinorum turba collocasse videretur fiduciam. Qua de re CICERO, (k) qui alibi hanc legem inhumanam iudicauerat, veluti sui oblitus: *Tuus etiam gentilis, inquit, Brute M. PENNVS facete agitauit in tribunatu C. Gracchum, paululum*

a) De lege Agrar. orat. i. cap. iv. b) l. 5. §. vlt. ff. de capt. et possl. c) l. vlt. ff. de legation. d) Lib. xxxvii. p. 33. e) De famil. Rom. p. cxcvi. f) De usu numism. Diss. x. p. 400. Tomo ii. g) De offic. lib. iii. cap. xi. h) Dionys. Halic. lib. viii. p. 540. i) pro P. Sext. cap. xiiii. k) in Bruto cap. xxviii.

*paullum aetate antecedens.* Quo ipso CICERO turbulenta Gracchi consilia a Iunio Penno illa arte prudenter disiecta esse, fatetur. Sed et extremis reipublicae temporibus saepe principes vrbis vsu prohibuere peregrinos. Ipse Augustus, qui natura ad humanitatem ferebatur, nihilque faciebat reliqui, ne quem Romae noui status poeniteret, *magna tamen sterilitate, ac difficili remedio, uenalitas et lanistarum familias, PEREGRINOSQUE OMNES, exceptis medicis et praeceptoribus, partemque seruitiorum,* teste SVETONIO; (a) *vrbe expulit.* Idem et sua aetate ob annonae caritatem difficultatemque com meatuum factum esse, refert AMBROSIVS, (b) vt alia huius generis exempla praetermittam.

Ita nec PAPIO defuere rationes, quamobrem ab vrbe tunc facessere iuberet peregrinos. C. Iulius Caesar eo tempore non cuniculis, sed machinis petere coeperat rempublicam. Eo ipso anno tam splendida aedilitate fungebatur, vt, SVETONIO (c) teste, praeter comitium ac forum, basilicasque, etiam Capitolium porticibus ad tempus exstructis ornaret, in quibus, abundante rerum copia, pars adparatus exponeretur. Venationes ludosque et cum collega, et separatim inusitata munificentia edebat. Trophaea C. Marji de Iugurtha, deque Cimbris et Teutonis, olim a Sulla disiecta, restituebat. In primis multiplici comparata familia, adeo exterruerat inimicos, vt senatusconsultum de finiendo gladiatorum numero fieret. Praeter haec omnia teste DIONE tot peregrini per urbem oberrabant, vt non possent non vereri ciues, ne Caesaris factio eorum opera ad res nouas moliendas abuteretur. (d) Quare nihil profecto nouum aut iniquum molitum esse dixeris Papium, dum fluctuante inter optimatum discordias republica, turbam peregrinam, qua fortuna rem daret, vires inclinaturam, ab vrbe exesse more maiorum iussit.

IV. Omnium denique celeberrima est LEX PAPIA POPPAEA, in qua enucleanda illustrandaque praecipue iam exercere iuuabit ingenium. Multis ea nominibus adpellatur a veteribus, PAPIAE POPPAEAE nomen ab vtroque consule, qui populum rogauit, (e) PAPIAE legis, (f) et *πληθυντικῶς* PAPIARVM LEGVM, (g) a consule maiore, quem penes tunc fasces erant, traxit. Frequens etiam in iure nostro LEGVM IULIARVM, nec non LEGIS IULIAE et PAPIAE vocabulum, quia *lex Iulia de maritandis ordinibus*, quamuis a Papia Poppaea diuersa, maximam tamen partem in hanc migravit. Ob insignem celebritatem saepe illi *ἀπλῶς* LEGVM nomen inditum esse, comperio, non solum in indice vetere pandectis Florentinis praemisso, qui MAVRICIANI, TERENTII, CLEMENTIS, aliorumque veterum iureconsultorum *βιβλία* ad LEGES recensens, obseruante iam LIPSIO, (h) de lege Papia Poppaea loquitur: verum etiam in ipsis iuris nostri libris. Nam in §. 1. Instit. de nupt. ait Imperator: *Qui secundum praecepta LEGVM coeunt*, id est legum Iuliae et Papiae. Similiter POMPONIVS: (i) *Nemo potest in testamento suo cauere, ne LEGES in testamento suo locum habeant.* Et PROCVLVS: (k) *Itaque si cautum est, vt propiore tempore, quam LEGIBVS constitutum est, reddatur, dari eo debere existimo.* Plura huius generis

a) August. cap. xlii. b) de offic. lib. iii. cap. vii. c) Iul. cap. x. d) Lib. xxxvii. p. 33. e) Tacit. Annal. lib. iii. cap. xxv. f) Suet. Ner. cap. x. g) l. 55. ff. de legat. i. Tertull. Apol. cap. iv. h) Excurs. ad Tacit. Ann. lib. iii. i) l. 55. ff. de legat. i. k) l. 17. ff. de pact. dotal.

neris locum iam collegit vir eximius EMUNDVS MERILLIVS, (a) quae hic accumulare nolumus.

Eo quoque haut parum celebritatis haec lex consequuta est, quod auctoritatem suam, et senescente iam imperio, quum abundantes voluptates libidinem pereundi perdendique omnia inuexissent, diutissime retinuit. Quamuis enim principes. Augustum insequuti, ut fit, ei variis Senatusconsultis ac constitutionibus vel obrogarent vel derogarent: ipsa tamen lex fere ad Iustiniani tempora inter Romanos viguit, ut non temere signarentur tabulae, quin simul lex ista nuptialis recitaretur. Ad quem ritum adludens MARCIANVS CAPELLA: (b) *Tunc, inquit, mater poposcit de Ioue, Superisque cunctis, uti sub conspectu omnium, quidquid sponsalium nomine praeparauerat Maiuigena, traderetur, ac demum dos a virgine non deesset, tumque tabulas ac PAPIAM POPPAEAMQUE legem finirent RECTARI.*

Quamobrem nemini videbitur mirum, tam multos eruditissimosque viros, et olim et post felicem illam temporum reparationem, de lege PAPIA POPPAEA bene mereri conatos esse. Sub Hadriano et Antonino Pio, Augustis, in eam libros xx scripsit TERENCEVS CLEMENS, libros sex IVNIVS MAVRICIANVS, et YLPIVS MARCELLVS, libros quindecim CAIVS. Sub Seuero et sequentibus DOMITIVS VLPIANVS et IVLIVS PAVLLVS, ille libris xx. hic decem eandem interpretatus est, e quibus omnibus fragmenta satis multa existant in pandectis. Addidit his GVIL. GROTIVS, (c) OCTAVENVM, Traiano fere aequalem, cuius quaedam in hanc legem existisse, ex TERENCEII CLEMENTIS fragmento (d) colligi posse videtur. Verum quum huius iureconsulti scripta non modo interciderint omnia, verum etiam ea in pandectis non nisi obiter laudentur, de commentariis eius in legem Papiam Poppaeam res non adeo expedita videtur.

Renatis litteris, tenebrisque, quae diutissime orbi litterario incubuerant, felici fidere discussis, haut pauci de restituenda explicandaque hac lege cogitarunt. LAEV. TORENTII excursus inter eius lucubrationes ad HORATIVM; IVSTI LIPSIJ commentatio, quam MVRETIVS numeris omnibus absolutam censet, inter excursus ad TACITI annales comparet. Existat et FRANC. BALDVINI liber singularis, quo non modo de lege PAPIA POPPAEA, verum etiam de *Falcidia, Voconia et Rhodia* suo more erudite egit, excusus Basileae, anno aerae Christianae 1619. Similes sunt commentarii IOANNIS DE PAREIA et RAMEZ DEL MANZANO, quorum illius lucubrationes anno 1611. Salmurii, una cum eiusdem auctoris *Otio quadrimestri* prodierunt, huius vero opus in tabernis librariis aequae ac bibliothecis harum regionum paene disparuit, saltim a me, omni adhibita industria, nusquam potuit inuestigari. Sed procul dubio reliquorum omnium luminibus offecit iureconsultus facile princeps, IAC. GOTHOFREDVS, qui omnia huius legis capita et fragmenta non solum colligere, breuique, sed luculento, illustrare commentario, verum etiam, quoad eius fieri potuit, ad pristinum reuocare ordinem primus omnium ausus est. Quod quantum pretii opusculum una cum restitutis ab eo. xii tabulis, Edicti

B 2

perpetui

a) Obs. lib. v. cap. x. b) De philolog. et Merc. nupt. lib. II. extremo. c) de vet. Iureconf. Lib. II. cap. v. d) l. 34. §. qui et a quib. manum.

perpetui ordine, et fragmentis librorum SABINI sub titulo QUATVOR FONTIVM IVRIS CIVILIS praelo exiit Coloniae Allobrogum anno superioris saeculi LIII. Obiter huius legis capita quaedam illustrarunt BARN. BRISSONIVS, doctissimo *de iure connubiorum* opere, FERDINANDVS PAEZ Vlyssiponenſis, libello *de numero liberorum excusante a muneribus publicis*, et hoc multo doctior M. VERTRANIVS MAVRVS eleganti commentatione *de iure liberorum*, qui posteriores libri in tomo octavo Tractatus tractatum locum inuenerunt, vt mirum sit, V. C. FRID. BRVMMERVM, (a) de insigni libelli raritate tam grauitate esse conquestum. Non ista his addo KIRCHMAYERI, MULLERI, FICHTNERI, aliorumque de hac lege et praemiis *πολυκαιρίας* dissertationes, ita quippe comparatas, vt ex iis parum ad rei summam proficias.

Tot ergo eruditissimi viri ad restituendam et illustrandam legem PAPIAM POPPAEAM omnem operam industriamque contulerunt, idque non immerito, quum, vt recte iudicat IAN. VINC. GRAVINA, (b) *tam multa huic legi iureconsultorum responsa et fragmenta veterum sint implicata, vt, qui hac luce careat, eum in cursu iuris passim offendere oporteat, et prolabi.*

Quare et nos huic nobilissimo argumento, quod felix faustumque sit, animum calamumque adiacere decreuimus, parum veriti, ne cui Iliada post tot Homeros scribere videamur. Saepe enim, qui id argumentum occuparunt, humani quid passi sunt: saepe seueriore vsu critica intelligendo fecerunt, vt intelligamus nihil. Saepe, quae maxime ad rem faciunt, praeteruiderunt, aliaque, haut germana, pro legis nostrae capitibus obtruserunt, adeoque post tantam messem maximum aliis reliquerunt spicilegium. Otium fortassis nobis fecisset *ὁ πᾶν* GOTHOFREDVS, si incredibilem illam, quam procedente aetate sibi pepererat, variae eruditionis copiam in illustranda hac lege voluisset expromere. Sed ei adhuc iuueni, sub ipsa studii iuridici tirocinia, hoc opusculum exciderat, vt ipse refert in commentario ad regulas iuris: (c) *Nos dudum PRIMIS IVRIS STIPENDIIS, fragmenta legis Iuliae et Papiae collegimus, suoque ordini restituimus, veterum iureconsultorum illorum notas ad singula capita verbaque aptauimus, notis tandem et ipsi illustrauimus.* Accedit, quod non ipse viuus ei libello in lucem ituro obstetricatus est, sed vasa conclamans et ad aeternitatem se componens eam curam demandauit ISAIAE COLLADO, viro quidem doctissimo, sed qui merito a deformando alieno foetu abstinuit manus. Quare et GOTHOFREDO libello non accessit auctoris lima, multique hinc in eo haeserunt naeui, quos facile deprehendet, qui nostra haec contulerit.

Ceterum industriae nostrae eam ipsi legem tulimus, vt praemissa accuratiore legis historia, (d) capita eiusdem, quorum memoria superest, omnia de nouo cum cura colligamus, eaque, quantum pote, ad pristinum reuocemus ordinem, (e) ac denique singula, et secundo quidem libro ea, quae ad partem capitis de nuptiis et liberorum procreatione; (f) postremo, quae ad bona caduca atque ereptitia pertinent, (g) seorsum expendamus, mutationibus, quas subierunt, fraudibusque, quibus legem reipublicae

(a) De legē Cinc. cap. xiv. (b) de leg. et SC. §. xxxvi. p. 157. (c) Comment. ad regul. iur. collect. xviii. p. 794. (d) Cap. ii. iii. iv. (e) Cap. v. (f) Lib. ii. cap. 1. et sequ. (g) Lib. iii. toto.

reipublicae vtilissimam ingeniosa ciuium improbitas elusit, simul diligenter obseruatis. His enim omnibus rite pertractatis, nihil, quod ad huius legis intelligentiam pertinere vlllo modo videatur, desiderari posse arbitramur.

## C A P V T II.

DE VARIIS VARIARVM GENTIVM, IN PRIMIS ROMANORVM INSTITVTIS, QVIBVS ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΝ PROMOTVM IVERE.

Prior legis PAPIAE POPPAEAE pars ad πολυτεκνίαν fuit comparata. I. Eius studiosissimi fuere populi plerique; in primis Hebraei. Qua ratione illi exponant praecceptum diuinum Gen. I, 28? Caelibum et orborem apud eos ignominia. II. Persae numerosae proli praemia constituerunt. III. Graecorum, quae huc pertinent, instituta, in primis Atheniensium. IV. Lacedaemonii saecunditatem ornabant praemiis. Poenae ἀγαθῶν, ὀψυγαθῶν et κακογαθῶν. Langlaeus notatus. V. Thebanis ignominiosum videbatur, sine prole mori. VI. Germani absque spe praemiorum numerosae proli studebant. Locus TACITI explicatus. Quid Germanis medii aevi das Hagestolzen Recht? VII. Romani iam ab origine urbis ciuitatem quam numerosissimam esse cupiebant. Cur Romulus tam amplam potestatem maritis et parentibus concesserit? VIII. An Numa Pompilius vel Tullus Hostilius auctor iuris trium liberorum? Locus PLUTARCHI una mutata littera emendatus. Eiusdem Numae lex de pellicatu, nec non de filio, qui uxorem duxerit, non venundando. IX. An libera republica leges de caelibatu latae? Censorum circa caelibes et orbos officium. Aes uxorium. Praemia parentibus a censoribus decreta. Adoptiones veterum fraudulentae. Praemia censorum qualia? Metelli oratio censoria ab Augusto repetita. X. Iulii Caesaris liberalitas erga parentes. XI. Romani et extra ordinem benefici in eos, qui liberos sustulerant. Serui ob numerum liberorum manumissi. Bona ob liberorum numerum hant publicata. Status liberorum ex incestis nuptiis editorum confirmatus ob parentum saecunditatem. Ad ἀγοεδίαν in ordine decurionum profuit numerosa proles. XII. Cur Romani tot praemia πολυτεκνίας et poenas caelibatus et orbitatis inuenerint? Expediatne reip. ciuitates esse quam numerosissimas? Romana resp. ad bellicam potentiam comparata. Eadem videbatur milite lecto. Romani a nuptiis abhorrebant, partim ob mores feminarum perditissimos, partim ob vagas, quibus delectabantur, libidines, partim ob pinguis orbitatis praemia. Haec causa latae etiam legis PAPIAE POPPAEAE.

**F**inis legis PAPIAE POPPAEAE de maritandis ordinibus is praecipue fuit, vt saecunda essent ciuium Romanorum matrimonia, et vrbs tot bellis exhausta ciuilibus maxima ciuium multitudine in posterum adflueret. Id consilium non solum Augustus praefere tulit, sed et complura veterum testimonia produnt. CELSVS (a) sane noster hanc legem SOBOLIS PROCREANDAE CAUSSA institutam, atque hinc vtilem esse ait reipublicae. Eundem finem indicat HORATIVS, (b) dum de lege Iulia, paulo post in Papiam Poppaeam transfusa, canit:

B 3

Diva,

a) L. 64. ff. de condit. et dem. b) Epod. XVII: v. 17.

*Diua, producat sobolem, patrumque  
 Prosperes decreta super iugandis  
 Feminis, PROLISQUE NOVAE FERACI  
 Lege marita.*

Et paucis interiectis: (a)

*Di probos mores docili iuuentae,  
 Di senectuti placidam quietem,  
 Romulae genti date rem PROLEMQUE,  
 Et decus omne.*

Denique SOZOMENVS, (b) incidens in legem Papiam Poppaeam; Ἐθεντο, inquit, τῆ-  
 τον τον νόμον οἱ παλαιοὶ Ρωμαῖοι, ΠΟΛΤΑΝΘΡΩΠΙΟΝ ἐσεσθαι τὴν Ρώμην καὶ τὴν ὑπὲρ-  
 κοον οἰνόμενοι. Tulerant istam legem veteres Romani POPVLOSAM et HOMINIBVS ADVENTEM  
 esse cupientes urbem, subiectasque prouincias. Quae quum ita sint, paullo altius repe-  
 tendae sunt prolificae huius legis rationes, et cur cum aliae respublicae florentissimae,  
 tum Romana in primis de amplificando ciuium numero tam sollicitae semper fuerint,  
 accuratius hoc capite explicandum.

II. Gentibus tantum non omnibus, quarum ciuitates vel ad bellum ac militiae  
 gloriam, vel ad proferendos imperii fines, vel ad opes quam maximas accumulandas  
 erant comparatae, antiquissimum fuisse animaduerto, vt vrbes ac prouincias quam po-  
 pulosissimas haberent. Quin et Hebraei, ab his olim studiis alienissimi, nihil reliqui  
 faciebant, vt gens sua aliis vicinis multitudine antecelleret, exitusque comprobaret di-  
 uinum oraculum, quod Abrahami posteros et stellas et arenam maris numero supera-  
 turos praedixerat. (c) Eum in finem multa sanxerunt, ab aliarum gentium institutis  
 alienissima. Primo enim quum ipsa recta ratio doceat, obligari quidem homines ad  
 ineundum matrimonium, sed per modum praecepti aientis, quod nec singulos neces-  
 sario, nec quouis tempore, sed eos, quibus commodae conditionis sit copia, obstrin-  
 gat: Hebraei, teste IOANNE SELDENO, (d) longe aliter composuere rationes, suisque se-  
 rio inculcarunt, praecepto illo diuino: (e) פְּרֹו וְרַבִּי. Crescite ac multiplicamini, omnes  
 masculos teneri, nec quemquam, qui ante annum vigesimum vxorem non duxerit,  
 excusari, nisi aut assiduo rerum diuinarum studio acrioris libidinis stimulos retundat,  
 aut naturae errore impar sit procreationi liberorum. Addebant, qui vxori superstes,  
 prolem, vtriusque sexus, eiusque integri, (siquidem spado aut filia sterilis non prode-  
 rant,) nondum sustulisset, eum diuino isti praecepto non videri satisfacisse. Quin sem-  
 per, nondum effoeta aetate, vnumquemque hae lege teneri existimabant, quamdiu in  
 prole sexus alteruter deesset, neque excusari, qui vetulam, aut sterilem, eamue, quae  
 per aetatem muliebris patientiae legem accipere non posset, domum duxerit, nisi su-  
 perinducat foecundam. Alii Hebraeorum magistri, vti refert LEO MVTINENSIS, (f)  
 tam late interpretabantur diuinam istam sanctionem, vt nec ei, cui vtriusque sexus  
 proles

a) Epod. xviii. v. 45. b) Hist. eccl. lib. i. cap. ix. c) Gen. xiiii, 16. xv, 5. d) Iur. nat. et gent. se-  
 cundum discipl. Ebr. Lib. v. cap. vi. e) Gen. i, 28. f) de ritib. Hebr. Part. iv. cap. 11.

proles domi erat, vacationem concederent, si per aetatem corporisque vires cum femina confuescere posset. Quare et hoc in veterum scitis esse ait R. ELIEZER: (a) **כל אדם שאין לו אשה אינו אדם** *Quemlibet hominem, cui non sit uxor, non esse hominem: itemque:* (b): **כל מי שאין עוסק בפריה ורביה כאילו שופך דמים** *Quicumque negligat praeceptum de multiplicando humano genere, habendum esse veluti homicidam.* His ergo doctrinis imbuebant docilem iuuentutem, has illi inculcabant regulas, non alio profecto consilio, quam vt ciuibus ad matrimonium incitatis, quam populosissimam haberent rempublicam.

Ne vero id officium soli cuiusque virtuti ac pudori relictum videretur: illis quamdam veluti ignominiae notam inurere haut dubitabant, qui vel a nuptiis abhorrebant, vel numquam prole locupletauerant rempublicam. Caelibes sane et ἀγάμους omnes illis ex magistrorum scitis homicidarum loco fuisse, modo vidimus. Ex ipsis vero sacris litteris constat, maximum e sterilitate sua dolorem cepisse feminas sanctissimas, Saram, (c) Rebecam, (d) Rachelem, (e) Hannam; (f) laetas autem laetitiis omnibus veluti triumphasse, quum enixae essent liberos. Ipsa Elisabeth, quum iam grandis natu vterum singulari atque inusitato Dei beneficio intumescere sentiret, quamdam inde capiebat voluptatem? quam laetabunda exclamabat venerabilis canitie puerpera: (g) *Οὕτω μοι πεποίηκεν ὁ Κύριος ἐν ἡμέραις, αἷς ἐπέιδεν ἀφελεῖν τὸ ὄνειδος μου ἐν ἀνθρώποις. Ita mihi fecit Dominus hoc tempore, quo ad me respexit, ad tollendam ignominiam meam inter homines.* Tanta videlicet erat steriliū, orborum, caelibum ignominia, vt ipse Deus maximam Israelitis minatus temporum calamitatem, futurorum tunc esse praedicat, vt septenae feminae viri vnus ambientes nuptias, nec alimenta sibi nec vestes stipulentur, tantum ne maximam illam caelibum steriliūque ignominiam sustineant diutius. (h).

Quemadmodum ergo haec omnia eo comparata erant, vt eo magis a caelibatu ac orbitate abhorrerent Ebraei: ita et praemia quaedam nouellis maritis proposuerat summus legislator, annuam nimirum munerum militarium vacationem. (i) Accedebat, quod magno in honore essent numerosae proles parentes, laudibusque ornarentur a popularibus suis, quibus subinde in ore erat vetus, quod MOSES MAIMONIDES (k) seruauit, adagium: **המוסר נמש אחד בישראל כאילו בנה עולם** *Quicumque adierit animam vnā Israeli, quasi mundum aedificat.*

II. Sed et aliis per orientem gentibus curae cordique fuit πολυτεκνία: in primis autem Persis, qui quum de amplificando regno, proferendisque imperii finibus assidue cogitarent, satis animaduertebant, numquam se potituros Oriente, nisi quam numerosissimos educerent exercitus. Hinc et omnes, qui prole locupletauerant rempublicam, multis luculentisque praemiis ornabant. Testis est NICOLAVS DAMASCENVS: (l) *Ἄθλα, inquit, λαμβάνουσι περὶ βασιλείας ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΣ. Quibus NUMEROSA PROLES est, si PRAEMIUM eo nomine a rege ferunt.* Et paullo plenius STRABO: (m) Γα-

a) Gemara Bab. ad tit. Iabimoth. col. 6. f. 63. b) Beresch, rabba par. xxxiv. c) Gen. xvi, 1, 2. d) Gen. xxv, 21. e) Gen. xxx, 1, 23. f) 1. Sam. 1, 6. 10. 11. g) Luc. 1, 25. h) Ies. 1v, 1. i) Deut. xx, 7. xxv, 5. k) Halach. ichech cap. xv. l) Excerpta Peiresc. p. 522. m) Lib. xv. p. 733.

μοῦσι δὲ πολλαὶ καὶ ἅμα παλλακαὶ τρέφουσι πλείους, ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΣ Χάριν. Τῆ θάσει δὲ καὶ οἱ βασιλεῖς ἈΘΛΑ ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΣ κατ' ἔτος. *Ducunt uxores complures, et multas pellices alunt MULTIPPLICANDAE SOBOLIS gratia. Reges quotannis PRAEMIA proponunt iis, qui plures filios progenuerint.* Similia iam obseruauit HERODOTVS, (a) quae, vt pote proluxiora, non adscribo.

III. Haut ab simile Graecorum institutum fuit, de quibus MUSONIVS apud STOBAEVM: (b) Νομοθέται ΠΟΛΥΠΑΙΔΙΑΣ ἔταξαν γέρας καὶ ἀνδρὶ καὶ γυναικί, καὶ τὴν ἀπαιδίαν ΕΠΙΖΗΜΙΟΝ κατέστησαν. *Legumlatores utriusque sexui numerosae prolis PRAEMIA, POENAMQUE sterilitatis statuerunt.* Saltem Athenienses, quantum fuerint πολυπαίδειας studiosi, vel inde patet, quod si quando ob cladem bello acceptam luenue pestiferam iusto minor videretur ciuium numerus, πολυγονίαν imperare ciuibus non dubitarint. Quamuis enim a Cecropis temporibus inualuisset, vt nemo Athenis binas eodem tempore uxores haberet; non tamen ignotum est psephisma extra ordinem factum: διὰ τὸ λεπτανδρεῖν συναυξῆσαι τὸ κληθός, γαμῆν μὲν τὴν αἰσὺν, παιδοποιεῖσθαι δὲ καὶ ἐξ ἑτέρας. *Ne homines deficerent, atque vt multitudo succresceret, vnam quidem et legitimam uxorem ducendam, liberos vero etiam ex alia suscipiendos.* (c) Hinc fama tenet, ipsum Socratem, virum continentissimum, praeter Xanthippen, et cum Myrthu consueffe, ὅτι συγκεχωρημένον κατὰ ψήφισμα τῆτο ἐγένετο τότε, διὰ σπάνιν ἀθροῦτων, quod plebiscito id tum concessum fuerit ob ciuium raritatem. (d) Idem memoriae proditum de Euripide, quod, quamuis muliebri genus omne perofus, duas tamen simul uxores duxerit, quia id decreto, ab Atheniensibus factio, ius esset. (e) Idem Athenienses et poenis coërcebant caelibatus orbitatisque studium, et ΔΙΝΑΡΧΟ (f) teste, nec oratores nec belli duces capessere patiebantur rempublicam, nisi liberos sustulissent. Quin et singularem aduersus caelibes inuenerant γραφὴν, vel accusationem publicam, quam τὴν ἀγαμίε γραφὴν adpellatam esse, tradit in onomastico IULIVS POLLVX. g)

IV. Lacedaemonii quoque, bellicae virtutis studiosissimi, et praemia numerosae prolis, et poenas caelibatus inuenerant. De illis AELIANVS: (h) Νόμος ἐστὶ τοῖς Σπαρτιάταις, τὸν παρασχόμενον υἱὸς τρεῖς, ἀτέλειαν ἔχεν Φεραῶς, τὸν δὲ πέντε, πασῶν τῶν λειτουργιῶν ἀφεῖσθαι. *Lex est Spartani; vt qui tres filios suppeditarit reipublicae, ab excubiis liber esset; qui vero quinque, ab omnibus muneribus publicis vacationem haberet.* Idem fere refert ARISTOTELES, (i) nisi quod hic immunitatem etiam quatuor liberorum parentibus concessam esse scribit. Ea eius verba. Ἐστὶ αὐτοῖς νόμος τὸν μὲν γενήσαντα τρεῖς υἱὸς ἀφερεῖν εἶναι, τὸν δὲ τέτταρας ἀτελεῖν. *Lex illis est, vt qui tres genuerit liberos, ab excubiis; qui QUATVOR, penitus immunis sit.* Ast tanto grauius animaduertebant in eos, qui vel numquam duxissent uxorem, vel iusto tardius, vel indignam eo vitae consortio duxissent. Hinc quum IUL. POLLVX (k) paullo ante laudatus, inter reliquas Atheniensium accusationes etiam τῆς ἀγαμίε γραφῆς meminisset:

a) Lib. I. cap. CXXXV. b) Serm. LXXXIII. c) Petit. Leg. Att. lib. VI. tit. I. d) Athen. lib. XIII. p. 556. e) Gell. lib. XV. cap. XX. f) Inuestiu. in Demosth. g) Lib. VIII. cap. VI. h) Var. hist. lib. VI. cap. VII. i) Lib. II. Polit. cap. IX. k) Onomast. ibid.

set: statim subiicit: Περὶ δὲ Λακεδαιμονίοις καὶ ΟΨΓΑΜΙΟΥ, καὶ ΚΑΚΟΓΑΜΙΟΥ. Apud Lacedaemonios autem et serotini matrimonii, et male conciliati, accusationes proditae sunt. Et ARISTON apud STOBÆVM: (a) Σπαρτιατῶν νόμος τάττει ζημίας τὴν μὲν πρώτην ΑΓΑΜΙΟΥ, τὴν δευτέραν ΟΨΓΑΜΙΟΥ, τὴν τρίτην καὶ μεγίστην ΚΑΚΟΓΑΜΙΟΥ. Spartanorum lex poenam statuit, primam NON DVCENTI vxorem, alteram SERO DVCENTI, tertiam denique ac grauissimam MALE DVCENTI. Qualia fere et apud PLVTARCHVM (b) legimus.

Ast quales illae ἀγαμίου, ὀψργαμίου et κακογαμίου poenae? et quo iure animaduerti potuit in eos, qui malis auibus inierant matrimonia? *Hocine cuiquam vitio dabitur*, inquit vir amplissimus ZACH. HVBERVS, (c) *quod a fato pendet, et prudentissimum quemque fallit? cuius lege immobilis rerum humanarum ordo feritur?* Quare coniiicit cum PLVTARCHO, κακογαμίου poenam viguisse potissimum aduersus illos, quibus in conditione quaerenda virtus postponeretur numis, quique mallent beatam, hoc est, bene dotatam et nummatam ducere vxorem, quam ingenuam, liberalem, sine mala fama, bonam, bonis prognatam: idque vir doctissimus illustrat egregio feueritatis publicae exemplo, quod eodem loco, quo κακογαμίου poenae meminit, refert PLVTARCHVS. Lylandri filiae, patre superstite, multorum fuerant spes inuidiosa procorum. Sed hi, quum Lylander decedens pauperes reliquisset, turpiter eluserant speratas virginum nuptias, pecunia ideo multati a Lacedaemoniis, quod dotem virtuti praetulissent, et quem diuitem rati coluerant, eum virum bonum, paupertatis argumento compertum, deseruissent. Enimuero si multam his dixerunt Lacedaemonii, egregie falsi sunt. ARISTON et PLVTARCHVS ipse, dum poenam κακογαμίου, μεγίστην, id est, maximam et poenis ἀγαμίου et ὀψργαμίου acerbiores fuisse, tradiderunt. Caelibes enim PLVTARCHVS (d) refert, in gymniciis ludis spectaculo exclusos, per hiemem vero nudos circumire iussos forum, carmenque in se compositum canere. De iis vero qui serius animum adiecerant nuptiis, ATHENÆO (e) teste, ita decreuerant Lacedaemonii, vt festo quodam die a mulieribus circa aram tracti verberibus caederentur. Quem locum ATHENÆVS, quod obiter moneo, perperam cum PLVTARCHI testimonio committit vir doctissimus, IAN. LANGLÆVS, (f) quasi iis auctoribus parum inter se conueniret, quum tamen alter de ἀγαμίου; alter de ὀψργαμίου poena manifesto loquatur, et hinc rationem subnectat ATHENÆVS, ἵνα τὴν ἐκ τῆ πρώματος ὕβερν Φεύγοντες, Φιλοσοφῶσι το καὶ. EN ὩΡΑΙ προσιῶσι τοῖς γάμοις. *Vt indignitatem eius contumeliae perosi liberos ac prolem tollere cuperent, et TEMPESTIVE sese adiungerent vxoribus.* Quis vero non quantamcumque maluisset exsoluere multam, quam tantam ignominiam subire! Quare κακογαμίου poena locum videtur habuisse, non solum si quis dotem praetulisset virtuti, sed quotiescumque quis contra leges nuptiales Lycurgi, quem curiosissime περὶ τεκνοποιίας egisse XENOPHON (g) obseruat, vxorem duxisset, nec corpore ro-

a) Serm. LXXIII. b) Plutarch, in Lylandro sub fin. c) Diff. Iurid. philol. Part. II. diff. IV. cap. 1. d) in Lycurgo extr. e) Lib. XIII, p. 555. f) Or. Semestr. lib. X. cap. 1. g) De republ. Laced. cap. 1.

bustam, nec aetate florentem, nec indole generosam. Harum enim in primis rationem haberi voluit ab iis, qui Spartaе vxores essent ducturi, vti latius exposuit laudatus XENOPHON. Quicumque ergo vel pusillas et tenues, vel vetulas, vel vitiis omnibus contaminatas sibi iunxerant, κακογαμίῳ incurrebant poenas, quae quales fuerint, veteres quantum memini, non referunt.

V. Thebanorum instituta non admodum nota sunt. Apud eos tamen non minus, ac apud reliquos Graecos ignominiosum fuisse, nullos ex se relinquere liberos, argumento est dictum Pelopidae, obiurgantis Epaminondam, *tamquam male in eo consulentem patriae, quod liberos non relinqueret.* (a) Quin quum idem vir fortissimus apud Mantineam ex vulnere occumberet, lacrymabundus adstans amicus, teste ΔΙΟΔΟΡΟ ΣΙΥΛΩ, (b) dixit: *ἔτι τελευταῖς ἄτεκνος; Itane sine liburis decedis?* Quamuis autem et Pelopidae et amico responderet Epaminondas: *Μὰ Δία μὲν, ἀλλὰ καταλείπω δύο θυγατέρας, τὴν τε ἐν Λεύκτροις νίκην, καὶ τὴν ἐν Μαντινείᾳ.* Non per Iouem, sed filias duas, victoriam Leuctricam et Mantinensem post me relinquo: satis tamen vel inde adparet, parum honorificam Thebis fuisse orbitatem, maleque illum consulere visum esse reipublicae, qui liberis ex se natis ciuitatem non reddidisset frequentiore. Obiter moneo, Pythagoram quoque videri posse caelibatum damnasse, siquidem ei inter alia ab aduersariis obiectum esse ait ΙΑΜΒΛΙΧΗΣ, (c) statuisse illum τοῖς ἀγάμοις πολεμῆν, caelibes esse odio prosequendos. Sed verba: *ὡς ἀεχμηγῶς γεγονόσι τοῦ κλήρου,* satis ostendunt, legendum esse τοῖς κλάμοις πολεμῆν, cum fabis bellum gerendum esse, vti acutius ARCERIO vidit doctissimus ΚΥΣΤΕΡΥΣ.

VI. Germanis quoque curae fuit numerosa proles, quamuis nulla spe praemiorum ad faciendas nuptias procreandamque sobolem pellectis. Et ita intelligendus ΤΑCITI (d) locus, quem vulgo non satis capiunt interpretes: *Numerum liberorum finire, aut quemquam ex agnatis necare, flagitium habetur, plusque ibi BONI MORES valent, quam alibi BONAE LEGES.* Contendit inter se auctor praestantissimus Germanorum Romanorumque mores, et vti toto fere illo libello ea potissimum, in quibus a perditissimis Romanorum moribus Germanici discrepabant, eleganter exponit: ita et hic similis plane occurrit σύγκρισις. Solebant Romani liberorum numerum finire. Vel uno suscepto filio, repudiabant vxorem, ne plures nascerentur. Si ob rem domi angustam incommodum videretur, plures tollere: vel recens natos exponere, vel antequam nascerentur, ipsum foetum, propinata vxori potionem, nefarie elidere, nulli erat religio. Quum porro maximum Romae esset orbitatis pretium: etiam singulos saepe filios, vti FLINIUS (e) conqueritur, *grauas faciebant illa orbitatis praemia;* nec dubitabant quidam, odia filiorum simulare, eiurare liberos, et orbitatem manu facere, (f) tantum vt multa securitate, nullis oneribus, gratiam, honores, cuncta, promta et obuia haberent. (g) Sic Romani: an et apud Germanos huiusmodi quid auditum? Minime vero, *Numerum liberorum finire, aut quemquam ex agnatis necare flagitium habebatur.*

a) Nep. Epamin. cap. x. b) Lib. xv. cap. LXXXVII. c) De vit. Pythag. (seg. cclx. d) De morib. Germ. cap. xix. e) Lib. iv. Epist. xv. f) Seneca consolat. ad Marc. cap. xix. g) Tacit. Annal. lib. xv. cap. xix.

*bebatur.* Liberos quaerebant, solis incitati naturae stimulis, non quot volebant, sed quot ex iusto sequebantur matrimonio. Quo numerosior soboles, quo plus propinquorum, et affinium: eo gratior senectus, nec vlla ibi orbitatis pretia. (a) Tantum ergo abest, vt eos liberorum taeduerit frequentiae, aut solitudinem domi facere voluerint, vt potius praeclarum pulcrumque visum sit, ciues, sui similes atque ex se natos, quamplurimos, relinquere reipublicae. Primum hoc inter Romanorum Germanorumque mores discrimen: iam et alterum sequitur. Labente paullatim Romanorum disciplina, ipsi mores desidentes primo, deinde magis magisque lapsi, postremo ita ire coeperant praecipites, vt nec vitia sua, nec remedia pati possent. Quare et lege Iulia et Papia, totque propositis poenis et praemiis vix eo poterant adduci, vt vxores liberorum quaerendorum causa ducerent. Contra Germani, non peregrinis artibus, sed tetrica ac tristi maiorum disciplina instructi, suoapte ingenio animum temperabant virtutibus, suaque sponte liberis procreandis operam dabant. Ita *plus apud eos valebant BONI MORES*, nulla libidine ac luxu polluti, *quam alibi*, puta Romae, *BONAE LEGES*, id est, Iulia et Papia, quantumuis sapienter scriptae, quantumuis necessariae reipublicae. Vere ergo *TACTIVS*, quod ab aliis non video satis obseruatum, legem Papiam Poppaeam in mente habuit, ostenditque, Germanos, quantumuis nulla lege nouae feraci prolis instinctos, numerosae tamen sobolis studiosissimos fuisse.

Medio tamen aeuo et de caelibatus poenis cogitare coeperunt Germani, inuulitque consuetudo, vt masculis qui caelibes vel ad sexagesimum, vel ad quinquagesimum aetatis annum, (neque enim ea in re prouinciae omnes iisdem moribus vtuntur,) peruenissent, vel amissa vxore vota secunda per triginta annos distulissent, nec non feminis, quae quasuis nubendi condiciones adspernatae, virgines vel viduae permansissent ad senilem aetatem, nec testamentum condere, nec bona a se adquisita inter viuos mortis causa donare, ius esset, sed ea post eorum excessum caduca fierent, et a fisco occuparentur. Quod ius in prouinciis Brunsvicensibus, Palatinis, aliisque quibusdam etiamnum viget, vocaturque Germanis *das Hagestolzenrecht*. (b) Sed quum de eius iuris origine atque indole copiosius egerimus in *ANTIQUITATIBVS IVRIS GERMANICI*, quas propediem in Germania praelo exituras confidimus: plura hic addere nihil attinet.

VII. Vt ergo demum ad ipsos Romanos progrediamur, etiam hi, quum sibi nulla re magis, quam exuberante ciuium multitudine, opus esse intelligerent, nihil fecerunt reliqui, vt ciues ad ducendas vxores procreandosque liberos praemiis poenisque propositis adducerent. Ipsi Romulo, conditori vrbs, eam rem curae fuisse, his verbis indicare videtur apud *DIONEM* (c) Augustus: *Ἦν μὲν γὰρ εἰδὲ πρόσθεν εἶδόν ἀμειλῆν τισὶ παιδοποιίας καὶ γάμων καὶ γὰρ ἈΠ' ἈΡΧΗΣ εὐδύς ἅμα τῇ πρώτῃ τῆς πολιτείας καταστάσει ἀκριβῶς περὶ αὐτῶν ΕΝΟΜΟΘΕΤΗΘΗ. Et quidem neque ante me cuiquam permiffum erat, coniugium ac sobolem negligere, quum *INITIO*, sub primam rei-*

C 2

publi-

a) Id. de moribus Germ. cap. xx, b) Schottel, de var. iur. Germ. cap. 1. Befold. Theaur. pract. p. 352.  
c) Lib. LII. p. 576.

*publicae constitutionem, ea de re diligenter sit LEGIBVS CAVTVM.* Sed quum singularis cuiusdam legis, qua Romulus aut praemia constituerit parentibus, aut poenis caelibatum orbitatemque coercuerit, nec vola nec vestigium apud veteres extet: procul omni dubio Augustus reliquas Romuli leges, quibus veluti alitid agens ciues ab orbitatis studio auertit, in animo habuit. Dum enim iste vrbs conditor maritis omnem in vxores potestatem concessit, hasque in eorum manu ac mancipio esse iussit, (a) dum penes viros non solum imperium domesticum, sed et ipsum ius vitae ac necis esse voluit; (b) dum denique et patrum Romanorum potestatem in liberos maiorem, quam vsquam terrarum, esse permisit: (c) procul dubio id egit praecipue, vt ciuibus suis, tanto cum imperio praefuturis familiae, eo minus molestum videretur, ducere vxores; liberosque quam plurimos procreare. Nec alium sibi proposuerat vrbs aeternae parens, quum teste DIONYSIO HALIC. Lib. II. necessitatem ciuibus imponeret educandi omnem virilem prolem, et e filiabus primogenitas, vetaretque vllum foetum trienni maiorem necare, nisi si quis infans mutilus, aut prodigiosus statim in ipso partu adparuisset. Hunc enim solum exponere licebat per legem Romuli, dummodo eum insignitum et monstruosum iudicassent quinque vicini proximi. Quumque Romulus reliquas femellas exponi concederet, et contra multam, immo et dimidiae bonorum partis publicationem interminaretur iis, qui masculum exposuissent: quis dubitet quaeso, quin ea lex ad locupletandam ciuibus vrbs cum maxime fuerit comparata?

VIII. Successores Romuli, quemadmodum non vnum sibi omnes eundemque imperii finem proposuerant: ita nec eodem studio de amplificando ciuium numero laborabant. Ad Numam Pompikium iuris trium liberorum originem referre videtur PLVTARCHVS: (d) sed videtur tantum. Ait equidem: Τιμαῖς δὲ μεγάλας ἀπέδωκεν ἱεραῖς παρθένοις, ὧν ἐστὶ καὶ τὸ διαθεῖσθαι ζῶντος ἐξέσθαι πατρὸς, καὶ τὰλλα πλείονα ἀνευ προσώτου διαύσεως, ὡς περ αἱ ΤΡΗΜΙΑΔΕΣ. Tribuit virginibus Vestalibus ingentes honores, inter quos testamenta vel superflite patre nuncupandi ius, et sine tutore liberum suarum rerum arbitrium, vt quibus TRES SVNT LIBERI. Sed caue credas, haec omnia a Numa esse. Multa, quae ibi priuilegiis virginum Vestalium accenset PLVTARCHVS, iis postremis demum reipublicae temporibus concessa sunt, veluti ius licetore vtendi sub trimunitis, (e) ius sine tutoribus res suas administrandi, vel, vt PLVTARCHVS vocat, ius trium liberorum sub Augusto. (f) Quare aut IO. RVALDO (g) credendum, Plutarchum in re, tunc omnibus notissima errasse, aut, quod creditu facilius, locum illum in mendo cubare oportet; vel una mutata littera, facile integritati suae restituum, si pro ἀπέδωκεν legas ἀπέδωκαν, vt sensus sit: τιμαῖς δὲ μεγάλας ἀπέδωκαν ἱεραῖς παρθένοις, tribuerunt vero (Romani) multos honores virginibus sacris. Solenne enim est PLVTARCHO, hoc modo narrationibus suis subiungere, quae posterius circa eam rem insituerint. Sic quum retulisset, (h) Camillo vadimonium deferenti irrogatam esse multam

a) Gell. lib. xvii. cap. vi. b) Dionys. Halic. Lib. II. p. 96. c) §. 2. Inst. de patr. potest. d) Plutarch. in Numa p. 66. e) Dio lib. klvii. p. 338. f) idem lib. lvi. p. 578. g) Animadv. in Plutarch. v p. 74. h) in Camillo p. 135.

mulctam quindendū millium aeris, statim addit: ὁ γὰρ πρὸς ἀργυρίῳ λόγον χιλία δραχμῶν καὶ πεντακόσια. Ἀσσαρίων γὰρ ἴη τὸ ἀργυρίον, καὶ τὸ δεκάχαλκον ἕως ἑκαλέετο δηράριον. Quae summa (nunc, posteris temporibus) numi argentei facit denarios sesquimillenos. Asses enim x efficiebant argenteum, et deni aeris denarius vacabantur. Camilli enim aetate numum argenteum nondum signatum fuisse, non ignorasse videtur ΠΛΥΤΑΡΧΗΣ. Immo et in ipsa Numae vita, (a) enarrata pontificis maximi origine, ἦν δὲ, inquit, καὶ τῶν ἱερῶν παρεθέντων ἐπίσκοπος. Insuper virginum Vestalium custos erat, non tempore regum videlicet, sed iis iam exactis, uti iam capite primo docuimus. Quibus obseruatis, multorum profecto errorum absolues ΠΛΥΤΑΡΧΗΜ, quorum passim eum coargunt viri docti. Quemadmodum ergo, ut e diuerticulo in viam redeamus, ius trium liberorum Numae tribui non potest: ita et illos sua opinione falli dixeris, qui eiusdem originem a Tulli Hostilii lege, de tergeminis lata, cum ΚΙΡΧΜΑΥΕΡΟ (b) et ΙΑΝΟ ΒΙΝC. ΓΡΑΒΙΝΑ (c) repetunt. Quamuis enim auctor sit ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΗΛΙΚΑΡΝΑΣΣΕΝΣΙΣ, (d) regem illum ob memorabile Horatorum tergemino- rum facinus ad populum tulisse, οἷς γένωνται τρεῖδυμοὶ παῖδες, ἐκ τῆ δημοσίῃ ταῖς τροφαῖς παίδων χορηγεῖσθαι μέχρις ἡβῆς, ut nati tergemini, donecum puberes sunt, de publico alerentur: ius tamen liberorum non ad tergeminos, sed ad trium liberorum parentes pertinuit, nec facultatem his dedit, alimenta e publico petendi, sed cum aliis priuilegijs ac commodis, quae infra recensemus, fuit coniunctum. Denique illa Tulli Hostilii lex necquidquam sancit, quod ad amplificandum ciuium numerum vllō modo pertinere videatur.

Potius huc referenda videntur, quae Numa de pellicibus ab ara Iunonis ar- cendis, deque filiis, qui iussu patrum vxores duxerant, non vendundis sanxisse dicitur. Prior lex, quam FESTVS (e) seruauit, talis fuit: PELLEX ASAM IYNONIS NE TAGIT<sup>o</sup>, SEI TAGIT, IYNONEI CRENEBIS DEMISEIS ACNOM FEMINAM CAEDITO. De posteriore agunt ΠΛΥΤΑΡΧΗΣ (f) et ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΗΛΙΚΑΡΝΑΣΣΕΥΣ, (g) quorum hic verba ipsa legitima ita Graece expressit: Ἐὰν πατὴρ υἱῶ συγχωρήσει γυναῖκα ἀγάγεσθαι, κοινωνῶν ἐσομένην ἱερῶν τε καὶ χρημάτων κατὰ τὰς νόμους, μηκέτι τὴν ἐξουσίαν εἶναι τῷ πατρὶ, ΠΩΛΕΙΝ τὸν υἱόν. Si pater filio concesserit uxorem ducere, quacum sacra et bona secundum leges communicet, patri posthac filium VENVMDANDI ius ne esto. Vtraque lex ad commendandas nuptias iniiciendumque ciuibz liberos quaerendi studium comparata fuisse vide- tur. Quod enim ad priorem attinet, ea pellices aram Iunonis tangere vetuit, eidem- que, si tetigisset, imposuit necessitatem, sacrificium διαλλατικὸν Iunoni offerendi, quo et leues mulierculae istius ignominiae periculo a maritorum alienorum amplexi- bus cohiberentur, et feminae honestae, hoc pellicum metu liberatae, tanto luben- tius nuberent, vitamque cum viris eo iucundio-rem transigerent. Iuno nuptiis prae- esse credebatur, eoque ΔΟΜΙΔΥCΑΚ, ΙΤΕΡΔΥCΑΕ, ΙΥΓΑΕ, ΖΥΓΙΑΣ, CΙΝΧΙΑΕ, ΛΥCΙΝΑΕ, ΠΑΤΥΛΙΑΕ et alijs huiusmodi cognominibus celebrata, de quibus erudite THOM. REI-

C 3

NESIUS.

a) in Numa p. 66. b) Diff. de lege Papia Popp. §. xix. seq. c) De leg. et SC. §. XLVIII. p. 579. d) Lib. III. p. 160. e) Fest. voce peltex. f) In Numa p. 71. g) Lib. II. p. 98.

**NESTVS.** (a) Cui quum rem diuinam facere nouae nuptiae, interque sacrificandum, more maiorum, aram tangere solerent: *tangere aram Iunonis*, idem est, ac nubere vel conuenire in manum. Itaque Numa nuptiarum spem omnem incidit feminis, quae semel viro alieno succubuerant, nisi Iunoni loco laeti istius ac nuptialis sacrificii, *tribunibus demissis*, & composito ad luctum habitu, *διαλλατικόν* offerrent, a quo forsan feminae, quibus adhuc pudoris quidquam inerat, non minus abhorrebant, quam ab alia quacumque ignominia.

Eum sibi finem Numa, quum alteram legem ferret, proposuerat. Solebant adolescententes vel ideo abhorreere a nuptiis, vti dum ferret aetas, vaga Venere animum oblectarent. Quam in rem notum illud **TERENTII**: (b)

*Omnes, qui AMANT, grauiter, sibi dari uxorem ferunt.*

Vt ergo filii familias ex meretricum depulsi amplexibus, eo lubentius uxores ducerent: hoc priuilegio eos pellexit Numa, certo persuasus, eos libidini antelatuos honestas nuptias, quibus magno illo seruitutis periculo, in quod eos tetrica lex Romuli coniecerat, liberatum iri intelligerent.

**IX.** Abrogato regibus imperio, idem egisse senatum populumque Romanum, vt matrimonia quam faecundissima essent, testis iterum est apud **DIONEM** (c) Augustus. Commendaturus enim ordini equestri nuptias: *Και μετὰ τῆτο, inquit, πολλά καὶ τῇ βελῆ καὶ τῷ δήμῳ ἔδοξεν, ἀ περιττὸν ἂν εἴη καταλέγειν.* *Multa deinde eadem de re Senatus populusque statuit, quae recensere superuacuum esset.* Vtinam vero ea maiorum instituta retulisset. Omnium enim illorum legum et senatusconsultorum ipsa quoque memoria euanuit, nisi quod earumdem legum meminisse etiam videtur **DIONYSIVS HALIC.** (d) Dum enim fabulam de tot Fabiis semel occisis erudite refellit, hoc inter alia argumento vtitur: *Ὁ γὰρ ἀρχαῖος αὐτῶν νόμος γαμῆν τε ἠνάγκαζε τὲς ἐν ἡλικίᾳ καὶ τὰ γεννώμενα ἅπαντα ἐπανάγκες τρέφειν ὃν ἐκ ἂν δὴ πρὸς κατέλυσαν οἱ Φάβιοι μόνοι, πεφυλαγμένον ἄχρι τῆς ἑαυτῶν ἡλικίας ὑπὸ τῶν πατέρων.* *Nam prisca lex cogebat eos, qui per aetatem possent, uxores ducere, et, vt omnes liberos susceptos, educarent, necesse erat. Quam legem diligenter vsque ad aetatem suam a maioribus seruata, haudquaquam soli Fabii contempsissent.* **LIVIUS** (e) inter reliqua blandimenta, quibus, imminente cum Porfenna bello, patres plebem in officio continuerint, et hoc refert: *Portoriis quaque et tributis plebe liberata, vt diuites conferrent, qui oneri ferendo essent: pauperes satis stipendii pendere, si LIBEROS EDUCARENT.* Ex quo loco colligas iis immunitatem a censu datam, qui prole rempublicam locupletassent, adeoque errare qui verbis **PLVTARCHI** (f) idem referentis in contrarium sensum deflexis, illo patrum decreto orbos et viduos tributi onere leuatos, scribunt. Ipse enim **PLVTARCHVS** de pupillis et viduis feminis loquitur. *Ὁρφαναῖς παισὶ καὶ χήραις γυναῖξιν ἀνεδείσης τῆς εἰσφορᾶς.* *Pupillis feminisque viduis gratia facta tributi pendendi.* Quae quidem non pugnant cum verbis **LIVII**.

Postea

a) Inscript. Class. 1. 33, 34. b) Andr. Act. 1. Scen. 11. v. 20. c) Lib. lvi. p. 576. d) Lib. ix. p. 580. e) Lib. 11. cap. 12. f) in Poplicol. p. 103.

Postea censoribus id datum negotii, ne caelibes esse paterentur: eoque pertinet solemnitas illa censorum quaestio: EX ANIMI TVI SENTENTIA, TV VXOREM HABES? cuius CICERO (a) et GELIIVS (b) meminerunt. Si quem ergo a nuptiis abhorretere animaduverterent, eum notabant, multamque inferre iuebant aerario, quam AES VXORIVM dictam fuisse, FESTVS (c) obseruat. Iam anno ab V. C. cccc. M. Furius Camillus et M. Posthumius Albinus, censores, PLVTARCHO (d) teste, partim blande adpellando, partim Ζημίαις ἀπειλῶντες, MULCTAM denunciando, viduis, quarum plurimas bella cum Volscis gesta fecerant, copularunt. Et VALERIIVS MAXIMVS (e) addit, censores illos omnes, qui ad senectutem caelibes peruenerant, ΑΕΡΑ, poenae nomine in aerarium deferre iussisse. Istam seueritatem, quam καλὸν ἔργον eximium facinus vocat PLVTARCHVS, quin et alii censores imitati sint, vix dubitandum videtur, maxime quum eam illis veluti primam legem ex veteri Romanorum disciplina scripserit TVLLIIVS: (f) CAELIBES ESSE PROHIBENTO: et PLVTARCHVS (g) ex instituto describens censorum officia disertè et hoc adiiciat: ἔτε γὰρ ΓΑΜΟΝ ἔτε ΠΑΙΔΟΠΟΙΙΑΝ τινός, ἔτε διαίταν, ἔτε συμπόσιον ὧντο δὲν ἀκρίτον καὶ ἀνεξέταστον, ὡς ἕκαστος ἐπιθυμίας ἔχοι, καὶ προαιρέσεως. Neque enim vel MATRIMONIVM, vel SOBOLIS PROCREATIONEM, vel quotidianum victum, vel conuiuium, solum ac liberum indagine, quae cuiusque libido et institutum sit, arbitrabantur praetermittendum.

Nec poenis modo, verum etiam praemiis propositis ciuibus liberorum quaerendorum studium iniicere studebant Censores. Id enim clarissime adparet ex P. Scipionis Africani, censoris habita ad populum oratione, ex qua hoc fragmentum seruaui GELIIVS: (h) *Animaduertimus, in oratione P. Scipionis, quam censor habuit ad populum, inter ea, quae reprehendebat, quod contra maiorum instituta fierent, id etiam eum culpa esse, quod filius adoptiuus patri adoptatori INTER PRAEMIA PATRVM prodesset.* Fuere ergo tum quaedam faecunditatis praemia, quae et orbi ac steriles captantes, aliorum liberos, in fraudem legum adoptabant. Quod quamuis et iniquissimum esset, et maiorum institutis aduersaretur, eo tempore tamen lege aliqua haut videtur emendatum, siquidem ex TACITO (i) discimus, demum Nerone imperante, cautum esse SCO, ne simulata adoptio in vlla parte muneris publici iuuaret. Quare ex eo demum SCO est, quod tradit VLPIANVS: (k) *Adoptiuus filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent.* Ceterum qualia fuerint illa parentum praemia, hodie vix licet expiscari, nisi quod verosimile est, sicuti NOTARE dicebantur censores, quum senatorem ordine mouerent, equiti adimerent equum publicum, plebeios vel in Caeritum tabulas referrent, vel eosdem facerent aerarios: ita praemia, ab iis decreta parentibus, in eo constituisse, quod alios honoratiori tribui adscriberent, alios donarent equo publico, alios in senatum adlegerent. Id enim colligere mihi videor ex LIVIO, (l) qui L. Aemilium Paulum et Q. Marcium Philippum, censores, libertinos in quatuor urbanas tribus descripsisse ait, praeter eos, quibus FILIIVS QVINQVENNI MAIOR ex senatusconsulto esset. Inde enim

a) De oratore Lib. II. cap. cclix. b) Lib. X. cap. xx. c) Voce *Vxorium*. d) in Camillo p. 129. e) Lib. II. cap. ix. f) De legib. lib. III. cap. III. g) in M. Porcio Cat. p. 345. h) Lib. V. cap. xix. i) Lib. XV. Annal. cap. xix. k) l. a. §. 2. ff. de vacat. et exc. mun. l) Lib. XLV. cap. xv.

enim palam est, censores in supplendis tribubus rusticis, utpote honoratioribus, eorum potissimum, qui, procreatis liberis, bene de republica meruerant, rationem habuisse.

Magna ac vere censoria fuit Q. Metelli seueritas. Is enim anno ab V. C. Iocxxii, uti est apud EPITOMATOREM LIVII; (a) *cenfuit, ut omnes cogereutur ducere uxores liberorum quaerendorum causa, exstititque oratio eius, quam Augustus Caesar, quum de maritandis ordinibus ageret, velut in haec tempora scriptam, in senatu recitauit.* CENSERE alioquin est vocabulum senatorium. Rogati enim a consule utebantur formula: QVOD C. PANSIA VERBA FECIT DE - - DE EA RE ITA CENSEO, uti pluribus exemplis demonstrauit BARN. BRISSONIVS. (b) Neque tamen ea Metelli oratio in senatu, sed ad populum habita est, siquidem in fragmento elegante, quod exstat apud GELLIVM (c) non *patres scriptos*, sed *Quirites* adloquitur. Consueuisse autem censores sub auspiciis magistratus ad populum de moribus concionari, paullo ante P. Scipionis exemplum ostendit. Ecquid vero profecerit Metellus, praeualido iam tum orbitatis studio, non liquet ex eorum temporum monumentis.

X. Haecenus censoribus ea res curae fuit. At C. Iulius Caesar, et consul, de ea cogitauit. Auctor enim est SVETONIVS (d) eum agrum Campanum diuifisse extra sortem xx millibus ciuium, quibus TERNI PLVRESVE LIBERI essent. Postea iam Dictator, quum solitudinem vrbs, ciuiumque raritatem ex vltimo censu intellexisset, denuo, teste DIONE (e) *πολυπαδίας ΑΘΛΑ επέθηκεν, iis, qui plures liberos sustulissent, praemia constituit.* Sed de iis Iulii Caesaris atque Augusti consiliis, proximo capite commodior erit dicendi occasio.

XI. Iam id obseruare iuuabit, adeo faecunditati fauisse Romanos, ut iis, quibus numerosa proles obtigerat, praemia quaedam, tametsi nulla lege constituta, extra ordinem decernerent. Primo enim, quum nulla lex fertos, quantumvis bene de Dominis meritos, his inuitis, liberaret, inualuisse tamen vsu videtur, ut ancillae, saepius enixae, in praemium faecunditatis manumitterentur. Saltim COLVMBELLA (f) id inter praecepta rei rusticae inculcat, loco hoc elegante, cuius mihi indicium a collega iunctissimo, PETRO WESSELINGIO, V. C. factum esse, gratus profiteor: *Nos quidem aliquando iuste dolentes, tam vindicamus, quam animaduertimus in eos, qui seditionibus familiam concitant, qui calumniantur magistris suos: ac rursus praemio prosequimur eos, qui strenue atque industrie se gerunt. Feminis quoque FOECVNDIORIBVS, quarum in sobole CRTVS NVMERVS honorari debet, otium non numquam et libertatem dedimus, quum complures natos educassent. Nam cui TRES erant FILII, vacatio; cui PLVRES, libertas quoque contingebat. Haec enim iustitia et cura patrisfamilias multum confert augendo patrimonio.* Et hinc fortassis tam frequenter libertatem ancillis datam legimus sub conditione, si ter peperissent. Exemplum Arethusaе est in L. 15. et L. 16. ff. de statu hom. nec non in L. 3. §. 16. ff. de statu lib.

Deinde boni principes, si quando in facinorosos paullo seuerius animaduertent, liberorum

a) Lib. 112. b) Lib. 11. de Formul. p. 196. c) Lib. 1. cap. vi. d) Iul. cap. xx. Appian, Lib. 11. de bell. ciuil. p. 433. e) Lib. XLIII. p. 226. f) Lib. 1. cap. viii.

liberorum tamen numero inflexi ad misericordiam, vel mitiorem irrogabant poenam, vel pupillis certe partem substantiae paternae, more maiorum publicandae, condonabant. De Hadriano sane refert DIO: (a) *Εἰ τὲ τίνα τῶν τέκνα ἔχόντων ὀφλήσας πάντως τὶ ἔδει, ἀλλ' ἐν πρὸς γε τὸν ἀριθμὸν τῶν παιδῶν καὶ τὰς τιμωρίας αὐτῶν ἐπεκεύφιζεν.* *Ac si forte ii, quibus plures liberi supeterent, condemnati erant: poenas eorum PRO FILIORVM NUMERO mitigabat.* Quae DIONIS verba egregie illustrat dignum Hadriano rescriptum, quod seruauit PAVLLVS: (b) *Si PLVRES FILIOS damnatus habeat, feruntur exempla, per quae pluribus liberis omnia bona damnati concessa sunt. Sed et D. HADRIANVS in hanc sententiam rescripsit: Favorabilem apud me causam liberorum Albini FILIORVM NUMERVS facit, quum ampliari imperium hominum adiectione potius, quam pecuniarum copia malim. Ideoque illis paterna sua concedi volo, quae manifestabunt tot possessores, etiamsi acceperint vniuersa.* Quare dum SPARTIANVS (c) scribit: *Liberis proscriptorum duodecimas bonorum concessit:* id de singulis liberis intelligendum erit. Plus vncia enim, imo aliquando vniuersum bonorum assem πρὸς τὸν ἀριθμὸν τῶν παιδῶν eum liberis reliquisse, vel exemplum liberorum Albini euincit. Ceterum ad bellissimam hanc L. 7. §. 3. ff. de bon. damn. duè adhuc obseruasse iuuabit. Alterum, quod iam a viro summo, CORN. VAN BYNKERSHOEK (d) animaduersum est, hanc benignitatem Hadriani adscribendam non esse Legi Iuliae et Papiae, cui illam LIPSIVS (e) adscripserat, nec vlli alii iuri ordinario, quod semper et vbique viguerit, sed priuilegio principis humanissimi, quod ad exemplum trahi non solet. Alterum ad postrema istius legis verba, haut parum obscura, pertinet. Quid enim sibi volunt illa: *Quae manifestabunt tot possessores, etiamsi acceperint vniuersa?* Vir summus, quem laudauit, illa emendat, sed, quae est eius modestia, timidiuscule: *quae manifeste dabunt tot possessores, etiamsi acceperint vniuersa.* Quid vero si retineamus lectionem et notionem verbi *manifestare* vulgarem? Quid si ponamus, fiscum iam Albini bona occupasse, eaque vendidisse sub hasta: liberorum autem misertum Hadrianum ea restitui iussisse? Videtur tunc sane rescribere potuisse: *Ideoque illis (liberis Albini damnati;) paterna sua, (sub hasta vendita,) concedi volo: quae manifestabunt, (id est, fisco indicabunt) tot possessores, (qui a fisco illa emerunt,) etiamsi acceperint vniuersa, (id est, licet illa vniuersa per modum sectionis emerint, traditaque iam distraxerint.)* Atqui durum est, eas a fisco semel venditas, retrahi, atque emtoribus iterum extorqueri. Durum omnino, sed quod facile fauor liberorum excusabat, maxime quum emtores pretium reciperent. Neque huius generis decreta principum insolita esse, vel pax, quae nuper inter Carolum, Augustissimum Imperatorem et Regem Hispaniae coaluit, satis superque euincit. Ceterum et aliam Hadriani liberalitatem memorat SPARTIANVS (f) ad quam ipsam quoque numero liberorum prouocatus est: siquidem *senatoribus, qui non vitio suo decoxerunt, patrimonium pro LIBERORVM MODO expleuit.* Sed et ad excitandam principum liberalitatem proderat numerosa proles. Autor enim est

a) Excerpta Peiresc. p. 715. b) L. 7. §. 3. ff. de bon. damn. c) Hadrian. cap. XVIII. d) Obs. lib. II. cap. XVI. e) Exc. ad Tacit. lib. III. cap. XXV. f) in vita Hadr. cap. VII.

est **PLINIVS**, (a) *aduentante congiaris die laborem parentibus fuisse, ostentare paruulos, impositosque ceruicibus adulantia verba blandasque voces edocere.* Quod eo fine factitatum, vt princeps numerosae sobolis conspecta admonitus rationem haberet parentum, eorumque nomina in tabulas referri iuberet.

Quum porro liberi ex incestu nati ne ex recentioribus quidem Constantini M. Theodosii iunioris et Iustiniani legibus legitimari possint, Marci autem Imperatoris temporibus plane ignota esset legitimitio: optimus tamen ille princeps cum fratre liberis Flauiae Tertullae, quae auunculo nupserat, lege soluit, eosque legitimorum iuribus perfrui iussit, motus praecipue numero liberorum. Rescriptum, a **MARCIANO** (b) seruatum, tale est: *Mouemur et temporis diuturnitate, quo ignara iuris in matrimonio auunculi tui fuisti, et quod ab auia tua collocata es, et NUMERO LIBERORVM VESTRORVM. Idcircoque, quum haec omnia in unum concurrant: confirmamus statum liberorum vestrorum, in eo matrimonio quaesitorum, quod ante annos quadraginta contractum est, perinde atque si legitime concepti fuissent.* Quod exemplum imitatus **IUSTINIANVS** Imperator, (c) incolis Syndios pagi, et Hebraeis Tyri insulam incolentibus, qui illicitis nuptiis sese polluerant, ideo potissimum gratiam facit publicationis bonorum, *quia iam FILIORVM PATRES essent.* Saepe et vacationem extra ordinem merebantur liberi. Claudius sane Imp. quum essedario, pro quo quatuor filii deprecabantur, magna omnium fauore indulgisset rudem, tabulam, teste **SVETONIO** (d) illico misit, admonens populum, *quantopere liberos suscipere deberet, quos videret et gladiatori praesidio gratiaeque esse.*

Denique et in deferendis honoribus plurium liberorum parentes innuptis atque orbis anteferri solebant, non solum Romae, vbi id priuilegium ex lege Papia Poppaea valuit, verum etiam in coloniis et municipiis, in quibus parentibus et in decurionum albo, (e) et in dicendis sententiis (f) praerogatiua concedebatur.

XII. Tantum sua interesse existimabant Romani, faecunda esse ciuium suorum matrimonia. Tot praemiis poenisque efficere studebant, vt numerosa *procrearetur soboles, ciuitasque LIBERIS REPLERETUR*, ceu alicubi loquitur **POMPONIVS**. (g) Cuius consilii causae partim e sine statuque Romanae reipublicae, partim e moribus Romanorum paullatim in deterius prolapsis arcessendae sunt.

Diu multumque disceptatum est inter ciuilibus prudentiae doctores, expediatne reipublicae, vt in immensum ciuium numerus excrescat? **ARISTOTELES**, (h) expensis, quae huc facere videbantur, vniuersis, rationibusque subductis hanc facit cogitationum suarum summam, eum demum populum beatum esse, qui sit iustae magnitudinis: talem vero videri, qui sibi ipsi sufficiat, qui sit cognitu facilis, adeoque commode possit regi, vbi denique ciues ipsi sibi inuicem noti sint ad colendam amicitiam. Quare tantum abest, vt rebus publicis omnibus expetenda sit numerosa ciuitas, vt saepe praevalentis populi vires se ipsae paullatim confecerint. Quare non defuerunt reipublicae, quae vel ob insolentiam plebis, vel agri angustiam aut sterilitatem, de regundo  
potius

a) Panegyri. cap. xxvi. b) L. 57. §. 1. ff. de ritu nupt. c) Nouell. cxxxix. praef. d) Claud. cap. xxi. e) L. 6. §. 5. ff. de decurion. f) L. 9. C. cod. g) L. 1. ff. solut. matrim. h) Lib. vii. Polit. cap. 11.

potius coercendoque, quam amplificando ciuium numero cogitarunt. Saltim ea causa Germanis ad tot migrationes, aliisque ciuitatibus ad deducendas tot colonias incitamento fuit, vt hoc modo vel vrbium sentinam exhaurirent, vel domi manentibus annonam redderent leuiorem.

Enimuero aliter multo Romani componebant rationes. Ab ipsa vrbis origine omne illis consilium in armis positum fuerat, eumque solum sibi finem proposuerant in constituenda republica, vt virtute sibi imperium quaererent amplissimum, limitesque, quam possent, latissime proferrent. Hunc reipublicae finem illis commendauerat Romulus, quem ideo DIONYSIVS HALICARNASSAEVS (a) ita fingit ad populum de instituenda republica concionantem, vt ciuibus praeter iustitiam vnice commendaret *ἐν τοῖς ὀθνεῖοις πολέμοις τὸ διὰ τῶν ὀπλῶν κράτος*, armorum in extraneis bellis potentiam, Quum ergo ciuitas Romana plane esset ad potentiam bellicam comparata, et tamen aduersus hostes non legiones vndequaue mercede conscriptas, sed lectum e ciuibus militem educeret: nulla profecto re ei magis opus erat, quam ciue numerosissimo, qui et delegendo nouo militi, et supplendis legionibus, et firmandae praesidiis in re trepida vrbi sufficeret.

Contra nullus fere populus magis a nuptiis procreandisque liberis abhorrebat, quam Romanus, partim, quod Italorum ingenia ad omnem profligata libidinem alia ex aliis adpetunt, amata contemnunt, contemta amant, adeoque vagas libidines matrimonio anteferendas facile existimant, partim quod ob luxum feminarum incredibilem, nolent Romani domi alere reginas, patrimonii voragines, certissimasque fundi calamitates futuras. Prioris causae ipse meminit apud DIONEM (b) Augustus, ita alloquutus equites, legi nostrae aduersantes: *Οὐ γὰρ δὴ δήπε μοναυλία χαιρίζετε, ἢ ἀνευ γυναικῶν διάγῃτε ἔτε ἔστιν ὅστις ἡμῶν ἢ σιτεῖται μόνος, ἢ καθευδεῖ μόνος, ἀλλ' ἘΞΟΥΣΙΑΝ ΚΑΙ ΥΠΡΙΖΕΙΝ ΚΑΙ ΑΣΕΛΓΑΙΝΕΙΝ ἔχειν ἐθέλετε*. Neque enim adeo solitudo vos capit, vt absque mulieribus degatis, ac non quilibet vestrum mensae ac lecti sociam habeat: *sed LICENTIAM LIBIDINIS AC LASCIVIAE vestrae exercendae quaeritis*. Et paullo ante idem imperator, *τὸν ΕΥΖΩΝΟΝ καὶ ΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΙΟΝ, τὸν ἀγυρον, καὶ ἄτεκνον*, EXPEDITAM illam ac LIBERRIMAM VITAM extra matrimonium et sine sobole praecipue corrumpere ait Romanos, vt legi saluberrimae parere nolint.